do Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), calculado pelo Ipea – ICTI/IPEA, 

referente ao período compreendido entre setembro de 2024 e setembro de 2025, 

previsto no item 8 da Cláusula III do contrato epigrafado. 

2. Aplicado o reajuste, o valor mensal do contrato passará de R$ 17.247,94 

(dezessete mil duzentos e quarenta e sete reais e noventa e quatro centavos) para R$ 

18.013,75 (dezoito mil treze reais e setenta e cinco centavos), a partir de outubro de 

2025, conforme detalhamento: 

Item Descrição resumida 
Valor 

mensal 
atual (R$) 

Valor mensal 
reajustado 

(R$) 

Valor total 
atual (R$) 

Valor total 
reajustado 

(R$) 

1 

Serviços de garantia,

[...]

preventiva, corretiva e suporte 
técnico por 24 meses – SC CORE 
24X7X 4510R+E CHASSIS, TWO 
WS-X4748-RJ45V+E – SERIAL 
FXS1639Q0S6 

10.332,25 10.791,00 123.987,00 129.492,00 

3. Considerando o reajuste aplicado, o valor total do contrato, após 

apostilamento, passará de R$ 206.975,28 (duzentos e seis mil novecentos e setenta e 

cinco reais e vinte e oito centavos) para R$ 216.165,00 (duzentos e dezesseis mil cento 

e sessenta e cinco reais). 

Cláusula II – Dos Recursos Orçamentários 

1. As despesas decorrentes do presente Apostilamento correrão por conta 

da dotação orçamentária da Câmara Municipal, no programa “Manutenção das 

Atividades Legislativas” no elemento de despesa com detalhamento “3.3.90.40.22 -